中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

1

证券代码：600115                   证券简称：中国东航             公告编号：临2023-061

中国东方航空股份有限公司

关于上海均瑶（集团）有限公司解除质押 A 股股份的

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

上海均瑶（集团）有限公司（以下简称“均瑶集团”）持有中国东方航空股份

有限公司（以下简称“公司”）148,776,609股A股股份（不含一致行动人，均为非限

售流通股）。本次解除质押前均瑶集团（不含一致行动人）已质押公司108,369,871

股A股股份，占公司总股本的0.49%；均瑶集团（不含一致行动人）本次解除质押

公司108,369,871股A股股份，占公司总股本0.49%。本次解除质押后，均瑶集团

（不含一致行动人）累计质押公司股份0股。

一、本次股东股份解除质押的基本情况

公司于 2023 年 11 月 2 日接到均瑶集团的函告，获悉均瑶集团于 2023 年

11月 2日将其持有的公司部分 A股股份在招商银行股份有限公司上海分行（以

下简称“招商银行上海分行”）办理了解除质押手续，具体事项如下：

本次股份解除质押基本情况：

股

东

名

称

是否

为控

股股

东

股

份

类

别

本次解除质

押股数

是否

为限

售股

质押起

始日

质押到

期日
质权人

占其所

持股份

比例

占公

司总

股本

比例

均

瑶

集

团

否
A

股
108,369,871 否

2021
年10

月22
日

2023年

11月2

日

招商银

行上海

分行

72.84% 0.49%

中国东方航空股份有限公司
China Eastern Airlines Co., Ltd.

2

二、股东累计质押股份情况

截至公告披露日，均瑶集团及其一致行动人累计质押股份情况如下：

注：上表若出现合计数与各分项数据之和尾数不符的，均为四舍五入原因所致。

特此公告。

                 中国东方航空股份有限公司

2023 年 11 月 2 日

股东名称 持股数量
持股比例

（%）

股

份

类

别

本次解质前累

计质押数量

本次解质后累

计质押数量

占其所

持股份

比例

（%）

占公司

总股本

比例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押股

份中限售

股份数量

已质押股

份中冻结

股份数量

未质押股

份中限售

股份数量

未质押股

份中冻结

股份数量

均瑶集团 148,776,609  0.67
A

股
108,369,871 0 0 0 0 0 0 0

上海吉祥航空
股份有限公司

219,400,137  0.98
A

股
0  0  0 0 0 0 0 0

上海吉道航企
业管理有限公

司

589,041,096  2.64
A

股
0  0  0 0 0 0 0 0

上海吉祥航空
股份有限公司

12,000,000  0.05
H

股
0  0  0 0 0 0 0 0

上海吉祥航空
香港有限公司

547,889,777  2.46
H

股
0  0  0 0 0 0 0 0

合计 1,517,107,619  6.81  / 108,369,871   0 0 0 0 0 0 0